
 
 

 

   
 

 
  

HOTĂRÂRE 
 

PRIVIND  APROBAREA ACOPERIRII DEFINITIVE DIN EXCEDENTUL  BUGETULUI  LOCAL A 
DEFICITULUI SECŢIUNII DE DEZVOLTARE ÎN BAZA CONTULUI DE EXECUŢIE BUGETARĂ  

 
 

Consiliul Local  Bucșani, județul Dâmbovița, întrunit în ședință 
extraordinara  deîndată pe luna ianuarie    2021,   având în vedere: 
 

 proiectul de hotărâre nr. 117 /05.01.2021  privind aprobarea acoperirii definitive din 
excedentul  bugetului  local a deficitului secţiunii de dezvoltare în baza contului de 
execuţie bugetară ; 

 raportul  compartimentului CTIL-AP nr. 83/05.01.2021 privind aprobarea acoperirii 
definitive din excedentul  bugetului  local a deficitului secţiunii de dezvoltare în baza 
contului de execuţie bugetară ; 

 prevederile  Ordinului nr 3155/15.12.2020 pentru aprobarea  Normele  metodologice 
privind încheierea exerciţiului bugetar al anului 2020 

 prevederile art. 129, alin (4) , pct. ,,a” din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ  ; 
 avizul favorabil nr. 181/07.01.2021  al comisiei de specialitate din cadrul Consiliuli Local 

Bucsani . 
 

              În temeiul art. 196 alin. (1), lit. ,,a’’  din  OUG nt. 57/2019 privind Codul 
Administrativ 
 

HOTĂRĂȘTE  :   
 
Art. 1. – Se aprobă  acoperirea  definitivă  din  excedentul bugetului local a deficitului  secţiunii 

de dezvoltare , în  baza contului de execuţie bugetară , în sumă de 2.355.646,57  lei. 
 

Art. 2 – Cu ducerea la îndeplinirea prezentei hotărârii se obligă primarul localității și biroul 
financiar contabil, iar cu comunicarea secretarul localității. 

 
 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ      Vizat legalitate , 

     DULOIU ION                 SECRETAR GENERAL AL UAT,  

                   ROTARU ADRIAN 
 
 
 
 
Nr. 2 
Bucsani :07 ianuarie  2021 
 

  

          R O M Â N I A  
        JUDEŢUL DÂMBOVIŢA 
           COMUNA BUCŞANI  

CONSILIUL LOCAL BUCȘANI 

  


